
- 1 -  

 
 

COMUNE DI STREMBO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

DELIBERAZIONE N. 048 
 

ORIGINALE 
 

  

Giunta Comunale 
 

 
 

OGGETTO: 
Regolamento “Disciplina delle modalità per la concessione ed erogazione di 

contributi per il cambio coltura da bosco a prato e lo sfalcio di superfici foraggere 

prative” – approvato con deliberazione consiliare n. 30 dd. 09.11.2021 – 

Ammissione a contributo per interventi di sfalcio di aree prative. 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1 L.R. 03.05.2018, n. 2) 

  

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 
11,10, a seguito di regolare avviso, si è convocata, in presenza nel rispetto 
delle vigenti disposizioni anti COVID-19, la Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è pubblicata il giorno 

   
13/05/2022 

 

Presenti i signori: 
all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Assenti  Binelli Dott. Raffaele 
 

 Giust. Ingiust.   

GRITTI MANUEL DINO - Sindaco      

MASE’ MAURO - Vice Sindaco    ================================= 

RIGHI RUGGERO – Ass. Eff.     

SARTORI DONATELLA – Ass. Eff.   
 
 
 

 
 
 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Raffaele Binelli  

 

 

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Gritti Manuel Dino, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
 

 



- 2 -  

Deliberazione giuntale n. 048/2022 di data 12/05/2022 

 

OGGETTO: Regolamento “Disciplina delle modalità per la concessione ed erogazione di 

contributi per il cambio coltura da bosco a prato e lo sfalcio di superfici foraggere 

prative” – approvato con deliberazione consiliare n. 30 dd. 09.11.2021 – Ammissione 

a contributo per interventi di sfalcio di aree prative. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 d.d. 09.11.2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il regolamento recante “DISCIPLINA DELLE MODALITA’ PER LA CONCESSIONE ED 

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL CAMBIO COLTURA DA BOSCO A PRATO E LO SFALCIO 

DI SUPERFICI FORAGGERE PRATIVE”; 

Visto in particolare l’art. 11 di detto regolamento rubricato “Assegnazione degli incentivi” recante:  

“Gli incentivi per lo sfalcio dei prati, quantificabili in contributo economico a mq, verranno concessi 

fino a completo esaurimento delle risorse disponibili in bilancio, da definire annualmente dalla Giunta 

comunale. Le superfici interessate dovranno avere una superficie catastale minima di 100 mq e saranno 

liquidati incentivi fino ad un massimo di 4000 mq. per ogni richiedente, anche riferiti a più particelle. 

Gli incentivi per il cambio cultura da bosco a prato, quantificabili in contributo economico a mq, 

verranno concessi fino a completo esaurimento delle risorse disponibili in bilancio, da definire annualmente 

dalla Giunta comunale. 

Le superfici interessate dovranno avere una superficie catastale minima di 500 mq e saranno liquidati 

incentivi fino ad un massimo di 5000 mq, per lotto anche di diverse proprietà. 

Nel rispetto delle norme del presente articolo, le domande verranno valutate ed inserite in apposita 

graduatoria tenendo conto della dislocazione dei terreni, della loro altitudine rispetto al paese.” 

Posto che l’art. 12 della L. 241/1990 detta i principi generali in materia di contributi, ponendo in capo 

alle Pubbliche amministrazioni il compito di predeterminare, con atto a valenza generale, i criteri e le 

modalità da osservare per l’adozione dei provvedimenti di concessione e liquidazione dei benefici; spetta al 

singolo ente determinarsi in proposito, tenendo conto delle indicazioni fornite dalla Corte dei conti la quale 

rileva, in particolare, che la facoltà degli enti territoriali di attribuire benefici patrimoniali a soggetti privati 

rimane comunque subordinata ai limiti imposti da disposizioni di legge dirette al contenimento della spesa 

pubblica ed alle prescrizioni richieste dai principi contabili per garantire la corretta gestione delle risorse 

pubbliche. 

Vista la deliberazione giuntale n. 17 dd. 07.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, recante 

determinazione, giusta art. 11 del regolamento recante “DISCIPLINA DELLE MODALITA’ PER LA 

CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL CAMBIO COLTURA DA BOSCO A 

PRATO E LO SFALCIO DI SUPERFICI FORAGGERE PRATIVE”, dell’importo di € 7.000,00 da 

stanziare a bilancio per la concessione ed erogazione di contributi per il cambio coltura da bosco a prato e lo 

sfalcio di superfici foraggere prative. 

Dato atto che con la preedetta deliberazione giuntale n. 17/2022 sono stati fissati i seguenti importi del 

contributo a mq come segue: 

- Contributo sfalci €/mq. 0,05 - Le superfici interessate dovranno avere una superficie catastale minima 

di 100 mq e saranno liquidati incentivi fino ad un massimo di 4000 mq. per ogni richiedente, anche 

riferiti a più particelle 

- Contributo cambio coltura da bosco a prato €/mq. 0,15 - Le superfici interessate da cambio coltura 

dovranno avere una superficie catastale minima di 500 mq e saranno liquidati incentivi fino ad un 

massimo di 5000 mq, per lotto anche di diverse proprietà 

Visto l’avviso prot. n. 746 di data 10.02.2022 e successivo avviso di ripresa termini  per la 

presentazione delle domande prot. n. 1174 di data 10.03.2022 in cui è stabilito termine per la presentazione 



- 3 -  

delle domande di assegnazione aree comunli per coltivazioni orticole alle ore 12,00 del 21 marzo 2022 con 

pubblicazione all’Albo pretorio telematico e nella competente Sez. di Amministrazione trasparente; 

Dato atto che all’esito della pubblicazione dell’avviso sono intervenute plurime richieste di contributo 

sfalcio e cambio coltura che sono state esaminate, e, per il cambio coltura richiesto ai richiedenti con nota 

prot. n. 1739 di data 08.04.2022 di voler produrre a fini istruttori le prescritte autorizzazioni Urbanistica e 

Forestale per cui si provvederà all’adozione di apposito provvedimento delibarativo solo successivamente 

all’acquisizione delle predette autorizzazioni; 

Dato atto altresì che per quanto concerne il contributo per lo sfalcio delle aree prative, si procede ora 

con l’ammissione delle domande in possesso dei requisiti previsti dall’anzidetto regolamento; 

Verificato da parte dell’Ufficio tecnico sia la titolarità del diritto di proprietà (come dichiarato dai 

richiedenti), la superficie catastale e la coltura praticata sul fondo per cui è chiesto il contributo (corretti 

d’ufficio refusi circa i numeri di riferimento di due particelle fondiarie); 

Preso atto che si è provveduto a verificare, tramite Servizio Agricoltura della P.A.T. – Ufficio periferico 

di Tione di Trento, che le pp.fondiarie interessate dal contributo in oggetto non siano soggette ad altri 

contributi per lo sfalcio (es. premio sfalcio etc.) 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla 

regolarità contabile comprensiva di attestato di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, 

n. 2, rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio 

finanziario; 

 

Ritenuto che, in considerazione dell’urgenza di dare comunicazione ai richiedenti circa l’ammissione  a 

contributo, vi siano i presupposti per dichiarare la immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi della 

L.R. 03 maggio 2018 n.2; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

1. Di ammettere, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti n. 2 (due) domande di contributo 

per interventi di sfalcio di aree prative: 

N. RICHIEDENTE note 

1 Masè Giacomo domanda prot. n. 836 di data 17.02.2022 

2 Masè Daniele domanda prot. n. 1361 di data 21.03.2022 

 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria: 

a. la verifica dei criteri delle domande ammesse (compreso l’effettivo sfalcio effettuato); 

b. la determinazione, sulla base delle verifiche, dell’importo di contributo da assegnare a ciascun 

richiedente; 

c. la determinazione dell’impegno della spesa; 

d. la determinazione della liquidazione del contributo. 

3. Di dare evidenza al fatto che, ai sensi dell'art. 183 della L.R. n. 2 del 03 maggio 2018avverso la presente 

deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di pubblicazione, da 

parte di ogni cittadino nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex 

art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 

artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In 

materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 

Amministrativo. 

Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 



- 4 -  

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, 

d e l i b e r a 

 

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03 

maggio 2018, n. 2. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
  
 
 

 
 

IL SINDACO 
     Gritti Manuel Dino 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Binelli dott. Raffaele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 
L.R. 03.05.2018, n. 2 
 
 
 

                
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Binelli dott. Raffaele 
 
 
 

 
 
 
 


		2022-05-13T08:15:46+0000
	BINELLI RAFFAELE


		2022-05-13T09:01:37+0000
	GRITTI MANUEL DINO




